
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20466  del  25/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G06761 del 18/05/2023 Revoca atti di gara relativi al lotto 2 - Valutazione
dell'Avviso pubblico "Piano di interventi finalizzati all'integrazione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in
situazioni di svantaggio - Assistenza Specialistica", annualità 2017/18 e 2018/19. Procedura negoziata, suddivisa in lotti, ex
art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016 per l'acquisizione tramite RdO sul MePA di "Servizi di valutazione
tematica del POR Lazio FSE 2014-2020" (Lotto 1: CIG 8433871A83 e CUP F89F19000630009 - Lotto 2: CIG 84338866E5 e
CUP F89F19000660009) (Rif. determinazione dirigenziale n. G11490 del 06/10/2020). POR FSE 2014 2020 - Asse 5
Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07280 26/05/2023

 



OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G06761 del 18/05/2023 Revoca atti di 

gara relativi al lotto 2 - Valutazione dell’Avviso pubblico “Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio - 

Assistenza Specialistica”, annualità 2017/18 e 2018/19. Procedura negoziata, suddivisa in lotti, ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016 per l’acquisizione tramite RdO sul 

MePA di “Servizi di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020” (Lotto 1: CIG 

8433871A83 e CUP F89F19000630009 - Lotto 2: CIG 84338866E5 e CUP F89F19000660009) 

(Rif. determinazione dirigenziale n. G11490 del 06/10/2020). POR FSE 2014 2020 – Asse 5 

Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli interventi; 

 

VISTI 
- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e in particolare 

l’art. 11 che disciplina le strutture della Giunta;  

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e in particolare il capo I del titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

- la deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2020, n. 26 con cui è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro (ora Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione); 

- la determinazione dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con cui è stato conferito al Dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di Dirigente dell'Area Predisposizione degli interventi della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche dell’Occupazione; 

- la determinazione dirigenziale n. G07939 del 17 giugno 2022 «Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”. 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022;» 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI I inoltre: 

- il regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 1083/2006; 

- il regolamento (UE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il regolamento (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un Codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

- il regolamento delegato (UE) 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) 1303/2013; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07280 del 26/05/2023



- il regolamento di esecuzione (UE) 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati, come modificato dal Regolamento (UE) 2019/255 della Commissione 

del 13 febbraio 2019; 

- il regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 (cd. OMNIBUS) del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) 1296/2013, (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013, 

(UE) 1304/2013, (UE) 1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la 

decisione 541/2014/UE, e che abroga il regolamento (UE, Euratom) 966/2012; 

- la decisione di esecuzione (UE) C(2014) 8021 final della Commissione Europea del 29 ottobre 

2014 che approva determinati elementi dell'accordo di partenariato con l'Italia CCI 

2014IT16M8PA001; 

- la decisione di esecuzione C(2014) 9799 final della Commissione Europea del 12 dicembre 

2014 che approva determinati elementi del programma operativo “Regione Lazio Programma 

Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” (POR Lazio FSE 2014-2020) per il sostegno del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione” per la Regione Lazio CCI 2014IT05SFOP005, come modificata dalla 

decisione di esecuzione (2018) 7307 final della Commissione Europea del 29 ottobre 2018 e 

dalla decisione di esecuzione C(2020) 8379 final della Commissione Europea del 24 novembre 

2020; 

 

VISTI altresì: 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

- la deliberazione del Consiglio regionale del 10 aprile 2014, n. 2 con cui sono state approvate le 

“Linee di indirizzo per un uso efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-

2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 14 ottobre 2014, n. 660 con cui sono state designate 

l'Autorità di Audit, l'Autorità di Certificazione, l'Autorità di Gestione del FESR e l'Autorità di 

Gestione del FSE per il ciclo di programmazione 2014-2020; 

- la deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2015, n. 55 «Presa d'atto del Programma 

Operativo della Regione Lazio FSE - CCI2014IT05SFOP005 - Programmazione 2014-2020, 

nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”»; 

- la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia 

unitaria per le attività di comunicazione e informazione relative alla programmazione 2014-

2020 dei Fondi SIE”; 

- la determinazione dirigenziale n. G14284 del 20 novembre 2015 “Strategia di comunicazione 

programmazione FSE 2014-2020 - Recepimento del logo FSE, del logo Lazio Europa, delle 

Linee Guida per i beneficiari del Fondo Sociale Europeo e approvazione della nuova versione 

del Manuale di stile del POR FSE Lazio 2014-2020”; 

- la determinazione dirigenziale n. G13943 del 15 ottobre 2019 avente ad oggetto la modifica del 

documento «“Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e 

per l’Autorità di Certificazione” - Programma Operativo della Regione   Lazio   FSE   2014-

2020, Ob.  “Investimenti per la crescita e l’occupazione” approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 410 del 18 luglio 2017 e di seguito modificato con Determinazioni Dirigenziali n. 

G10814 del 28/07/2017 e n. G13018 del 16/10/2018»; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07280 del 26/05/2023



- la determinazione dirigenziale n. G14105 del 16 ottobre 2019 avente ad oggetto la modifica del 

documento «”Manuale delle procedure dell'AdG/OOII”, dei relativi allegati, e delle Piste di 

controllo - Programma Operativo della Regione Lazio FSE 2014-2020, Ob. “Investimenti per la 

crescita e l'occupazione” approvato con determinazione dirigenziale n. G10826 del 28 luglio 

2017 e di seguito modificato con determinazione dirigenziale n. G13043 del 16 ottobre 2018»; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 446 del 14 luglio 2020 «Presa d'atto dell'avvenuta 

sottoscrizione in data 2 luglio 2020 dell'Accordo relativo alla “Riprogrammazione dei 

Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell'art. 242 del 

decreto legge 34/2020” tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Presidente della 

Regione Lazio»; 

 

VISTI infine: 

- la legge 10 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la direttiva n. 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici e che abroga la Direttiva 2004/18/CE; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G11490 del 06/10/2020 avente ad oggetto “Procedura 

negoziata, suddivisa in lotti, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per 

l'acquisizione tramite MePA del servizio di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020 

- Impegno complessivo di spesa di € 134.200,00 IVA inclusa in favore di CREDITORI 

DIVERSI (cod. creditore 3805), - Attuazione del Programma Operativo 2014-2020 della 

Regione Lazio FSE - Asse 5 – Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. (Lotto 1 CIG 

8433871A83 e CUP F89F19000630009 Lotto 2 CIG 84338866E5 e CUP F89F19000660009); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06761 del 18/05/2023 avente ad oggetto “Revoca atti di 

gara relativi al lotto 2 - Valutazione dell'Avviso pubblico "Piano di interventi finalizzati 

all'integrazione scolastica e formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio - 

Assistenza Specialistica", annualità 2017/18 e 2018/19. Procedura negoziata, suddivisa in lotti, 

ex art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016 per l'acquisizione tramite RdO sul 

MePA di "Servizi di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020" (Lotto 1: CIG 

8433871A83 e CUP F89F19000630009 - Lotto 2: CIG 84338866E5 e CUP F89F19000660009) 

(Rif. Determinazione dirigenziale n. G12153 del 20/10/2020). POR FSE 2014 2020 - Asse 5 

Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. 

 

CONSIDERATO che nella predetta Determinazione Dirigenziale n. G06761/2023, per mero errore 

materiale, sia nell’oggetto sia nel corpo del testo, anziché fare riferimento alla Determinazione 

Dirigenziale n. G11490/2020 di indizione della procedura di gara di cui si revoca con la stessa il 

lotto 2, si richiama la Determinazione Dirigenziale n. G12153/2020; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 

G06761/2023 stabilendo che laddove nell’oggetto e nel corpo del testo della stessa è richiamata la 

“Determinazione Dirigenziale n. G12153/2020” è da intendersi “Determinazione Dirigenziale n. 

G11490/2020”; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07280 del 26/05/2023



- di procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. G06761/2023 stabilendo che 

laddove nell’oggetto e nel corpo del testo della stessa è richiamata la “Determinazione 

Dirigenziale n. G12153/2020” è da intendersi “Determinazione Dirigenziale n. G11490/2020”. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_fse, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio.  

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07280 del 26/05/2023


